PEITYBJIUKA CEBEPHA MAKEJIOHUJA

Bp3 ocHoBa Ha unten 145 cras (6) u wiren 227 ox
3akoHOT 3a BHCOKOTO obpasoBaHue (,,CiyxOeH
BecHHK Ha Perybnuka Maxenonuja“ Op. 82/18 wu
»Ciyxkben BecHuk wHa PemyOmmka CeBepHa
Makenonuja“ Op. 178/21, 5824 w 124/25),
JMPEKTOPOT Ha ATCHIHjaTa 3a KBAJIUTET BO BUCOKOTO
obpasoBanmue, joHece:

PEINIEHUE

32 MOYETOK ¢0 pafoTa CTYAHCKATA NPOrpamMa o
BTOP NHKJIYC HA AKAJEMCKH CTYIHH -
nocranniiomckn cryaun (60 EKTC) o
sl'eorpaduja®, na Ilpupogno-maTeMaTHUKHOT
thaxynarer npu Yuusep3uter Teroso

1. Co oBa peleHue ce YTBpyBa Aeka ce UCTIONHETH
YCIIOBHTE 3a IOYETOK co paboTra Ha CTyIQuUCKara
rporpamMa O BTOp LMKIIYC Ha aKaJleMCKH CTYIHU -
nocraumiomckn  cryogua - (60 EKTC)  no
sleorpadpmja®, ma IlpupogHo-MaTeMaTHIKUOT
¢akyirer npu YHuBep3uTeT Bo TeToRo.

2. Opa peleHue Beryba BO CHJIA CO AEHOT Ha
JIOHECYBAIE,

O0pa3znoxenne

Io nobuBame Ha Penrenueto 3a akpeauranmja
op. 08-84/4 on 6.3.2026 romuma oji cTpaHa Ha
Onbopor 3a  akpeauTalyja Ha  BHCOKOTO
obpazoBanue, [IpupoiHO-MaTeMaTHUKHOT (aKynTer
npu Yuusepsurer Bo TeToBo ce obpatu co Gapame
Op. 15-347/1 on 11.3.2026 roguna mo AreHnyja 3a
KBaJIUTET BO BUCOKOTO 0OpazoBaHue, mox Hair 6p. 10-
479/1 onm 18.3.2026 roaumHa, 3a YTBpAyBame Ha
YCIOBUTE 3a IIOYETOK co pabora HA CTyaucKara
nporpama of BTOP LMKIIYC Ha aKaJieMCKH CTYIOHH -
nocraumiomckn  crymun (60 EKTC) o
sleorpapuja®, wa IlpuposHo-MaTeMaTHUKHOT
daxynrer npu Yuueepsutet Bo Teroso.

REPUBLIKA E MAQEDONISE Si VERIUT

ATEHITNJA 3A KBAJJUTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHUE AGJENCIA PER CILESI Nii ARSIMIN E LARTE

N& bazg t& nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 & Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonisé“ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s&€ Magedonisé s& Veriut” nr.
178721, 58/24 dhe 124/25), Drejtori i Agjencisé pér
Cilési t&€ Arsimit t& Lartg, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit té dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Gjeografi‘, né
Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore
t€ Universitetit t& TetovEs

1. Me két¢ Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné t& programit
studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve akademike -
studime  pasdiplomike (60 SETK) pér
»Gjeografi“, né Fakultetin e Shkencave
Matematike-Natyrore t& Universitetit t& Tetovés.
2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit
t& tij.

Arsyetim

Pas marrjes s¢ Aktvendimit pér akreditim
nr, 08-84/4 i datés 6. IT1. 2026 nga ana e Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit t& Larté, Fakulteti i
Shkencave Matematike-Natyrore i Universitetit t&
Tetovés i drejtohet me kérkesé nr. 15-347/1 i datés
11. TII. 2026, Agjencisé s¢ Cilésisé s& Arsimit t&
Larté me numrin toné& nr. 10-479/1 i datés 18. I1L.
2026, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t& ciklit dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK) pér ,Gjeografi“, ngé Fakultetin e
Shkencave Matematike-Natyrore t& Universitetit
t& Tetovés.

Y



PENYBJMKA CEBEPHA MAKEJOHHJA

JlupekTopoT Ha AreHIHjaTa 3a KBAJIUTET BO
BUCOKOTO 0OpasoBanue, co Pemenue 6p. 10-479/2 on
26.3.2026 roxmHa, ¢opmupa Komumcuja 3a
YIBpPIyBathe Ha WCIIOJHETOCTA Ha YCIOBHTE 3a
Mmo4yerok co pabora Ha CTyAuckaTa Iporpama
HaBeJleHa BO TOUKa 1 Ha OBa pellleHkHe.

Komucujara, Ha jied 7.4.2026 roguaa, u3Bpim
yBUJ ¥ u3roTsu Mzsenrraj 6p. 10-479/3 on 4.5.2026
rojuHa, Kajic € HaBeOCHO JeKa 3a CTyJucKara
nporpaMa ojf BTOp HUKILyC Ha aKaJEeMCKH CTYJIUHU -
moctammomMckn ety (60 EKTC)  mo
sleorpadguja®, Ha IlpupoaHO-MaTeMaTHYKHUOT
dakynrer mnpu YHuBep3uTeT BO TertoBo, ce
UCIIOJIHETH YCIIOBHTE, COTTIACHO OAPEAOUTE YyTBPACHM
co 3akoHOT 3a BHCOKOTO obpasosauue (,,Ciyx0eH
pecuuk Ha PeryOnmka Makemonuja“ 6p. 82/18 u
,Cinyx6Gen Becuuk Ha Pemybmuka Cesepua
Makenonuja“ 6p. 178/21, 58724 wu 124/25),
IIpaBWIHUKOT 3a CTAaHOAPAWUTE M HOPMATHBHTE 34
OCHOBAlb€ Ha BHCOKOOOPAa3OBHH YCTaHOBH M 32
BplIeme  BUCOKOOOpaszoBHa aejHocT  (,Ciyxben
pecHUK Ha PemyOnuka CeBepua Maxemonuja“ 6p.
245/22, 4/23, 97/24 wu 60/26) m VYpeubara 3a
YTBPJlyBabe Ha HAYYHO-HCTPAXKYyBAUKHUTE MOJIMILA O
tpero HuBO (obmact) (,CimyxbeH BeCcHHUK Ha
PenyGnuka CeBepua Makenonuja“ 6p. 91/24).

Hmajiu o BO peBUI H3HECEHOTO, CE OMJTY M
KAKO BO JIMCIIO3UTHBOT Ha OBa PElIEHHUE.

IIpasna noyka: 1IpoTHB oBa peruenue, MOXe
Ja ce 3aBejle YMpaBeH CIOp CO MOJHECYBAmE HA
Tyx6a no Ynpasauor cyx Ha Pemybimka CesepHa
Makesionnja, Bo pok o 30 neHa ol JEHOT Ha
MPHEMOT Ha OBA PeILEHHUE.

‘ Hupeictap / Drejtor
non. ji-p Xpuctgra Cepagiumoncka

Hocraseno jo / Dorézuar deri te :

- Bucoxoo6pasosnara ycranosa / Institucioni i arsimit t& larté
- Apxusara na AKBO / Arkivi i ACAL

HspaGorun/Pérgatiti: Muena Edpemoscka p Y
Ouo6pui/Lejoi: Sevgil Murts i: -

REPUBLIKA E MAQEDONISE Sk VERTUT

ATEHIJA 3A KBAJJATET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHME  AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Drejtori i Agjencisé sé Cilési t& Arsimit t&
Lartg, me Aktvendim nr. 10-479/2 i datés 26. 111
2026, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me pun& té programit
studimor t& shénuar né pikén 1 t& ketij
Aktvendimi.

Komisioni, mé 7. IV. 2026, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 10-479/3 i datés 4.
V. 2026, né & cilin &shté shénuar se pér programin
studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve akademike
- studime pasdiplomike (60 SETK) pér
»Gjeografi, né Fakultetin e Shkencave
Matematike-Natyrore t& Universitetit t& Tetovés,
jané pérmbushur kushtet, né pérputhje me
dispozitat e pércaktuara e né pérputhje me Ligjin
pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés
s& Maqedonisé“ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés sé Magedonisé s& Veriut“ nr. 178/21,
58/24 dhe 124/25), Rregulloren pér standardet dhe
normat pér themelimin e institucioneve t& arsimit
t& larté dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t&
larte  (,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé&
Magedonis&“ nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe
Dekretin pér pércaktimin e fushave shkencore-
hulumtuese té nivelit t& treté¢ (lémi) (,Gazeta
Zyrtare e Republikés s&¢ Magedonisé™ nr. 91/24).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé  juridike:  Kundér  kétij
Aktvendimi, mund & inicohet kontekst
administrativ, me parashtrimin e ankes€s deri te
Gjykata Administrative e Republikés s&
Magedonisé sé Veriut, né afat prej 30 ditéve nga
dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.



